
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

 

 

Servizio Lavori Pubblici 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 704  DEL 04/11/2020 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 252 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA EFFETTUARE 
PRESSO LE SCUOLE MEDIE DI CHERASCO E FRAZIONE RORETO - 
PROVVEDIMENTI           

 
L’anno duemilaventi del mese di novembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

Il  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

 

 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Ufficio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 68, adottata in data 19/12/2019, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 242,  adottata in data 24/12/2019, con  la 
quale, è stato approvato, il piano esecutivo di gestione (P.E.G.), per il corrente 
esercizio finanziario; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
PRESO ATTO della necessità di provvedere all’effettuazione di alcuni lavori di 
manutenzione straordinaria presso le scuole medie di Cherasco Capoluogo e della 
Frazione Roreto; 

IN PARTICOLARE : 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Essendosi verificato un guasto irreparabile, si rende necessario procedere alla 
sostituzione della centralina elettronica e di una pompa della caldaia presso la 
scuola media di Cherasco Capoluogo;  

 Occorre realizzare alcuni lavori di manutenzione all’impianto elettrico della scuola 
media di Frazione Roreto; 

 Inoltre sempre presso la scuola media di Roreto, ai fini della sicurezza è necessario 
installare una ringhiera e un cancelletto; 

 
DATO ATTO che i lavori previsti sono di modesta entità; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, laforma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 
che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 

- l’art 36 comma 2 - lett.a) - del D.L.gs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori, servizi  e forniture, di importo inferiore ad Euro 
40.000,00 mediante affidamenti diretti, adeguatamente motivati;  
 

- l’art.37 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “…1. Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza...”; 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 501 della Legge 208/2015 ha previsto la possibilità di 
effettuare in maniera autonoma acquisti di beni, servizi e lavori fino all’importo di €. 
40.000,00, senza procedere in forma aggregata ai sensi dell’art. 33 – comma 3 bis del 
D.Lgs. 163/2006; 

CONSIDERATO CHE stante l’urgenza ed i tempi brevi d’intervento, l’Ufficio Lavori 
Pubblici ha provveduto ad una rapida indagine di mercato in cui sono state individuate le 
seguenti ditte specializzate nei rispettivi settori: 

“SCOTTO IMPIANTI S.R..L.”, con sede in Cherasco, Corso Einaudi 43/A, la quale si è 
resa disponibile ad eseguire i lavori di sostituzione centralina e pompa della caldaia presso 
la scuola media del capoluogo al prezzo di € 2.849,25 + IVA, come risulta dalle offerte n. 
172/2020 e 208/2020; 

“ELE.SA. SRL” con sede in Cherasco fraz. Bricco, via Don Bosco 6, la quale si è resa 
disponibile ad eseguire un intervento di manutenzione all’impianto elettrico della scuola 
media della fraz. Roreto al prezzo di  € 384,00 + IVA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

“PANERO SRL” con sedein Cherasco fraz. Bricco, via Fossano 11, la quale si è resa 
disponibile alla realizzazione di ringhiera e modifica cancelletto esterno presso la scuola 
media della fraz. Roreto al prezzo di € 1.180,00 + IVA; 

Totale complessivo € 4.413,25 + IVA 22% 

 
VISTO che si tratta di lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00, è possibile procedere ai 
sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 succitato; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 smi; 
- il DPR 207/2010 smi per la parte vigente; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a 
contrattare, ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000, per l’esecuzione dei lavori dimanutenzione 
straordinaria presso le scuole medie; 
 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori alle seguenti ditte per i 
corrispondenti importi: 

 
“SCOTTO IMPIANTI S.R..L.”, con sede in Cherasco, Corso Einaudi 43/A, la quale si è 
resa disponibile ad eseguire i lavori di sostituzione centralina e pompa della caldaia presso 
la scuola media del capoluogo al prezzo di € 2.849,25 + IVA 22% (€ 626,83), come risulta 
dalle offerte n. 172/2020 e 208/2020 - CIG: Z872F11A95; 

“ELE.SA. SRL” con sede in Cherasco fraz. Bricco, via Don Bosco 6, la quale si è resa 
disponibile ad eseguire un intervento di manutenzione all’impianto elettrico della scuola 
media della fraz. Roreto al prezzo di  € 384,00 + IVA 22% (€ 84,48) - CIG: Z2D2F11BD1; 

“PANERO SRL” con sedein Cherasco fraz. Bricco, via Fossano 11, la quale si è resa 
disponibile alla realizzazione di ringhiera e modifica cancelletto esterno presso la scuola 
media della fraz. Roreto al prezzo di € 1.180,00 + IVA 22% (€ 259,60) - CIG: 
ZDA2F11C5D; 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 5.384,16imputandola al cap.2640.99del 
Piano Esecutivo di Gestione del corrente anno, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  BORRA Giovanni 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione  contraddistinta con il numero 252  del 04/11/2020 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì 18/11/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cherasco, _____________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 20/11/2020 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: NASI DOTT.SSA CHIARA 
 
 

 


